



Евразийский Банк

ОТЧЕТ

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

АО «Евразийский банк»

за 2 квартал 2009 года

Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах

<i>дата вступления</i>	<i>наименование организации</i>	<i>место нахождения</i>	<i>цель создания организации</i>	<i>место и функции Банка в данных организациях</i>
Май 1996 года	Член Акционерного общества «Казахстанская фондовая биржа»	Республика Казахстан, 050000, г. Алматы, ул. Айтеке Би, 67	Организация торгов финансовыми инструментами	Участие в торгах финансовыми инструментами
Июль 1997 года	Участник Общества Всемирных Межбанковских финансовых телекоммуникаций S.W.I.F.T. SCRL	Avenue Adele 1, B-1310, La Hulpe, Belgium	Система создана для однозначной идентификации финансовых организаций и осуществления расчетов между ними	Осуществление расчетов
Октябрь 1999 года	Член Ассоциации финансистов Казахстана	Республика Казахстан, 050000, г. Алматы, ул. Айтеке Би, 67	Содействие развитию финансового рынка и совершенствованию законодательства, касающегося регулирования деятельности финансовых организаций, посредством внесения предложений, участие в уполномоченных регулирующих органах, Правительстве и Парламенте страны; представление и защита интересов членов Ассоциации в государственных и иных органах и т.д.	Участие в совершенствовании законодательных и нормативно-правовых актов РК, получение информационно-методологических услуг
Февраль 2000 года	Участник системы обязательного коллективного гарантирования (страхования) вкладов (депозитов) физических лиц	Республика Казахстан, 050000, г. Алматы, ул. Айтеке Би, 67	Система гарантирования депозитов призвана обеспечить возврат вкладов физических лиц в случае принудительной ликвидации банков,	Обязательства Банка по возврату привлеченных им вкладов от физических лиц гарантируются в соответствии с законодательством

	Республики Казахстан		участвующих в ней	РК. Свидетельство № 0015
Ноябрь 2000 года	Участник международной платежной системы «VISA International»	VISA International Service Association Московское представительство Дукат Плейс П, г. Москва, 12305, бул. Гашека, д.7, офис 850	Организация выполняет посредническую роль между банками и занимается организацией расчетов, обеспечивает техническое взаимодействие между участниками системы	Осуществление расчетов
Ноябрь 2000 года	Член клуба банковских аналитиков	Москва, Средний Овчинниковский переулок, дом 4, строение 1 (Аналитический центр)	Разработка стандартизированных источников финансовой информации для проведения анализа финансового состояния банков в целях установления лимитов на межбанковские операции, обеспечение координации и делового сотрудничества, обобщение накопленного опыта, разработка предложений по совершенствованию риск менеджмента в банках	Участие в семинарах и конференциях по различным аспектам политики управления рисками

Март 2001 года	Член Евразийской промышленной ассоциации (ЕПА)	Республика Казахстан, 010000, г. Астана, ул. Кабанбай батыра, 30«А»	Объединение на добровольной основе различных структур промышленного предпринимательства, иных юридических лиц, прямо или косвенно связанных с процессом развития промышленности, для концентрации и координации их усилий, направленных на позитивное развитие экономики РК посредством развития отечественного промышленного производства	Участие в деятельности по осуществлению целей и задач Ассоциации
Июнь 2002 года	АО «Национальный Процессинговый центр»	Республика Казахстан, 050040, г. Алматы, м-н Коктем –3, д.21	Развитие межбанковской системы платежных карточек, извлечение дохода от производственно – хозяйственной деятельности и использование его в интересах акционеров	Участие в развитии национальной межбанковской системы пластиковых карточек посредством участия в акционерном капитале общества и реализация всех прав акционера согласно действующему законодательству Республики Казахстан
Октябрь 2004 года	АО «Казахстанский фонд гарантирования ипотечных кредитов»	Республика Казахстан, 050091, г. Алматы, ул. Панфилова, д. 98	Гарантирование ипотечных кредитов в соответствии с требованиями и инструкциями фонда	Выдача ипотечных кредитов подлежащих гарантированию фондом
Февраль 2006 года	ТОО «Первое кредитное бюро»	Республика Казахстан, 050059, г. Алматы, мкр. Самал-2, ул. Жолдасбекова, д. 97	Осуществление формирования кредитных историй и предоставление кредитных отчетов	Участник информационного обмена по предоставлению информации и кредитных отчетов

Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг

вид инвестиций	тыс. тенге			
	начальное сальдо на 01.01.09 г.	дебет	кредит	конечное сальдо на 01.07.09 г.
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	2 024 892	22 899	2 012 776	35 015
<i>Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи</i>	-	-	-	-
- государственные ценные бумаги	-	-	-	-
- негосударственные ценные бумаги	-	-	-	-
Всего прочие инвестиции	20 646 769	13 940 606	17 255 525	17 331 850
<i>Портфель ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи</i>	20 646 769	13 940 606	17 255 525	17 331 850
- государственные ценные бумаги	10 921 691	8 828 833	9 148 580	10 601 944
- негосударственные ценные бумаги	9 725 078	5 111 773	8 106 945	6 729 906
<i>Портфель ценных бумаг, удерживаемых до погашения</i>	-	-	-	-
- государственные ценные бумаги	-	-	-	-
- негосударственные ценные бумаги	-	-	-	-
Всего инвестиций	22 671 661	13 963 505	19 268 301	17 366 865

2. Кредитный портфель

а) Отраслевая структура кредитного портфеля (без учета начисленного вознаграждения)

разбивка займов по отраслям	тыс. тенге			
	на 01.07.08 г.		на 01.07.09 г.	
	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %
Сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях	1 476 558	1,24	7 387 173	4,29
Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области	0	-	9 026	0,01
Рыболовство, рыбоводство и предоставление услуг в этих областях	0	-	0	-
Добыча угля, лигнита и торфа	5 467	0,00	1 158 311	0,67
Добыча сырой нефти и природного газа; предоставление услуг в этих областях	226 736	0,19	263 120	0,15
Добыча урановой и ториевой руды	0	-	0	-
Добыча металлических руд	0	-	0	-

Прочие отрасли горнодобывающей промышленности	76 254	0,06	77 386	0,04
Производство пищевых продуктов, включая напитки	3 576 770	3,01	5 941 306	3,45
Производство табачных изделий	0	-	0	-
Текстильное производство	0	-	3 042 125	1,76
Производство одежды; выделка и крашение меха	3 599	0,00	13 726	0,01
Производство кожи, изделий из кожи и производство обуви	0	-	0	-
Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели	57 079	0,05	46 418	0,03
Производство бумажной массы, бумаги, картона и изделий из них	0	-	2 089 687	1,21
Издательская и полиграфическая деятельность, тиражирование записанных носителей информации	253 399	0,21	339 974	0,20
Производство кокса, нефтепродуктов и ядерных материалов	169 050	0,14	608 865	0,35
Химическая промышленность	6 642	0,01	0	-
Производство резиновых и пластмассовых изделий	290 374	0,24	574 132	0,33
Производство прочих неметаллических минеральных продуктов	162 038	0,14	162 408	0,09
Металлургическая промышленность	230 754	0,19	81 763	0,05
Производство готовых металлических изделий	57 185	0,05	416 592	0,24
Производство машин и оборудования	138 471	0,12	62 940	0,04
Производство офисного оборудования и вычислительной техники	0	-	0	-
Производство электрических машин и электрооборудования	26 782	0,02	92 689	0,05
Производство аппаратуры для радио, телевидения и связи	0	-	0	-
Производство изделий медицинской техники, средств измерений, оптических приборов и аппаратуры, часов	6 686	0,01	4 999	0,00
Производство автомобилей, прицепов и полуприцепов	0	-	0	-
Производство прочих транспортных средств	0	-	0	-
Производство мебели и прочей продукции, не включенной в другие группировки	847 759	0,71	47 793	0,03
Обработка вторичного сырья	27 961	0,02	77 646	0,05
Производство и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды	190 454	0,16	692 128	0,40
Сбор, очистка и распределение воды	58 147	0,05	0	-
Строительство	14 280 071	12,00	15 095 965	8,76
Торговля автомобилями и мотоциклами, их техническое обслуживание и ремонт	159 110	0,13	332 555	0,19
Оптовая торговля и торговля через комиссионных агентов	13 901 913	11,68	26 120 038	15,15

Розничная торговля, кроме торговли автомобилями и мотоциклами; ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования	1 971 284	1,66	1 346 692	0,78
Гостиницы и рестораны	228 346	0,19	363 000	0,21
Деятельность сухопутного транспорта	600 971	0,50	526 452	0,31
Деятельность водного транспорта	0	-	66 500	0,04
Деятельность воздушного транспорта	2 005 183	1,68	979 944	0,57
Вспомогательная и дополнительная транспортная деятельность	1 309 907	1,10	1 361 251	0,79
Почта и связь	0	-	68 612	0,04
Финансовое посредничество	13 921 592	11,70	17 190 548	9,97
Страхование	0	-	0	-
Вспомогательная деятельность в сфере финансового посредничества и страхования	1 375	-	0	-
Операции с недвижимым имуществом	7 087 173	5,95	18 268 229	10,60
Аренда машин и оборудования без оператора и прокат бытовых изделий и предметов личного пользования	356 198	0,30	218 420	0,13
Деятельность, связанная с вычислительной техникой	3 530	0,00	67 347	0,04
Услуги, оказываемые, в основном, предприятиям	0	-	0	-
Исследования и разработки	997	0,00	206 000	0,12
Предоставление прочих видов услуг потребителям	2 533 293	2,13	5 916 732	3,43
Государственное управление	0	-	0	-
Образование	3 777	0,00	58 108	0,03
Здравоохранение и предоставление социальных услуг	250 177	0,21	399 410	0,23
Удаление сточных вод, отходов и аналогичная деятельность	119 643	0,10	99 824	0,06
Деятельность общественных объединений	2 357	0,00	4 973	0,00
Деятельность по организации отдыха и развлечений, культуры и спорта	3 895 528	3,27	3 832 377	2,22
Предоставление индивидуальных услуг	1 884 908	1,58	42 812	0,02
Деятельность домашних хозяйств, нанимающих домашнюю прислугу	0	-	0	-
Деятельность домашних хозяйств по производству товаров для собственного потребления	0	-	0	-
Деятельность домашних хозяйств по производству услуг для собственного потребления	1 050 117	0,88	0	-
Деятельность экстерриториальных организаций	0	-	0	-
Итого	73 455 615	61,71	115 755 996	67,16
Справочно: физические лица	45 570 977	38,29	56 607 364	32,84
Всего ссудный портфель	119 026 592	100,00	172 363 360	100,00

б) Валютная и временная структуры кредитного портфеля (без учета начисленного вознаграждения)

тыс. тенге						
<i>валюта кредита</i>	<i>до 1 месяца</i>	<i>от 1 до 3 месяцев</i>	<i>от 3 до 12 месяцев</i>	<i>от 1 года до 5 лет</i>	<i>свыше 5 лет</i>	<i>всего на 01.07.09 г.</i>
Тенге	18 621 241	5 294 507	8 221 833	41 132 252	41 516 054	114 785 887
Доллар США	1 545 779	6 816 228	17 009 738	11 785 690	19 963 415	57 120 850
Евро	568	-	-	307 851	50 524	358 943
Прочие валюты	1 713	83 490	-	4 511	7 966	97 680
Всего	20 169 301	12 194 225	25 231 571	53 230 304	61 537 959	172 363 360

в) Качество кредитного портфеля (классификация)

<i>тип кредита</i>	<i>на 01.07.08 г.</i>				<i>на 01.07.09 г.</i>			
	<i>кредит</i>	<i>%</i>	<i>проvisions</i>	<i>%</i>	<i>кредит</i>	<i>%</i>	<i>проvisions</i>	<i>%</i>
Стандартные	94 333 034	79,25		0	134 066 116	77,78	0	0
Сомнительные, всего	21 854 134	18,36	2 668 630	48,45	35 937 142	20,85	5 583 817	70,3
1) сомнительные 1 категории - при своевременной и полной оплате платежей	8 613 028	7,24	361 429	6,56	12 779 264	7,41	633 173	7,97
2) сомнительные 2 категории - при задержке или неполной оплате платежей	8 354 361	7,02	703 462	12,77	8 420 133	4,89	813 619	10,24
3) сомнительные 3 категории - при своевременной и полной оплате платежей	1 127 705	0,95	213 468	3,88	2 672 355	1,55	45 546	0,57
4) сомнительные 4 категории - при задержке или неполной оплате платежей	1 263 903	1,06	328 889	5,97	6 981 881	4,05	1 744 118	21,96
5) сомнительные 5 категории	2 495 137	2,1	1 061 382	19,27	5 083 509	2,95	2 347 361	29,55
Безнадежные	2 839 424	2,39	2 839 424	51,55	2 360 102	1,37	2 359 002	29,7
Всего	119 026 592	100,00	5 508 054	100,00	172 363 360	100,00	7 942 819	100,00

г) Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам, отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки (без учета начисленного вознаграждения)

тыс. тенге

<i>валюта кредита</i>	<i>средняя ставка, в %</i>	<i>сальдо на 01.01.09 г.</i>	<i>дебет</i>	<i>кредит</i>	<i>сальдо на 01.07.09 г.</i>
Тенге	13,14	91 213 954	674 004 106	650 432 173	114 785 887
Доллар США	14,74	36 074 916	49 461 845	28 415 911	57 120 850
Евро	10,67	632 771	489 024	762 852	358 943
Прочие валюты	7,27	70 898	83 880	57 098	97 680
Всего		127 992 539	724 038 855	679 668 034	172 363 360

3. Межбанковские займы

Банк, своей деятельностью, оказывает содействие стабильному развитию межбанковского рынка и банковской системы в Республике Казахстан, активно участвует на внутреннем и внешнем межбанковских рынках размещения и привлечения денег, являясь при этом, нетто-кредитором иностранной валюты, и нетто-заемщиком национальной валюты. Банк расширяет спектр предоставляемых услуг для банков всех типов, независимо от размера активов.

На 01 июля 2009 года, Банком заключено 82 Генеральных соглашений с финансовыми институтами Республики Казахстан и СНГ об общих условиях проведения операций на финансовом рынке.

По состоянию на 01 июля 2009 года объем займов и вкладов, размещенных в других банках (включая остатки на корреспондентских счетах в Национальном Банке Республики Казахстан и в других банках), составил 94 179 млн. тенге или 26,69% от совокупных активов Банка.

Межбанковские займы (без учета начисленного вознаграждения)

тыс. тенге

<i>статьи активов (А) или обязательств (О)</i>	<i>на 01.07.2008 г.</i>		<i>на 01.07.2009 г.</i>	
	<i>сумма</i>	<i>% от А или О</i>	<i>сумма</i>	<i>% от А или О</i>
Ссуды и средства банкам, всего	25 332 352	10,94	36 301 507	10,29
в тенге	15 718 954	6,79	32 050 393	9,08
в валюте	9 613 398	4,15	4 251 114	1,20
Кредиты и средства от банков, всего	58 554 816	28,29	52 047 672	16,05
в тенге	27 809 899	13,44	39 399 512	12,15
в валюте	30 744 917	14,85	12 648 160	3,90

4. Депозиты

а) Средние процентные ставки в разрезе валюты по привлеченным срочным депозитам

Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам (счетам) клиентов отдельно по видам валют (без учета начисленного вознаграждения)

тыс. тенге

<i>валюта депозита</i>	<i>средняя ставка, в %</i>	<i>сальдо на 01.01.09 г.</i>	<i>дебет</i>	<i>кредит</i>	<i>сальдо на 01.07.09 г.</i>
Тенге	10,8	66 764 926	1 396 525 219	1 418 546 459	88 786 166
Доллар США	9,4	62 966 075	664 038 519	695 860 599	94 788 155
Евро	9,0	3 507 521	38 629 930	48 165 573	13 043 164
Прочие валюты	4,3	835 103	39 079 716	38 682 117	437 504
Всего		134 073 625	2 138 273 384	2 201 254 748	197 054 989

б) Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц (без учета начисленного вознаграждения)

тыс. тенге

<i>депозиты</i>	<i>до 1 месяца</i>	<i>от 1 до 3 месяцев</i>	<i>от 3 до 12 месяцев</i>	<i>от 1 года до 5 лет</i>	<i>свыше 5 лет</i>	<i>всего на 01.07.2009 г.</i>
Юридические лица	69 749 518	11 727 705	25 239 033	7 306 667	4 152 138	118 175 061
Физические лица	11 426 217	679 423	3 600 779	62 309 683	863 826	78 879 928
Всего	81 175 735	12 407 128	28 839 812	69 616 350	5 015 964	197 054 989

5. Временная структура привлеченных займов (средств) по годам погашения (без учета начисленного вознаграждения)

тыс. тенге

наименование кредитора по займу	сумма займа, всего	сумма к погашению							
		2009 год	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год	2014 год	2015 год	2016 год
Landesbank, Berlin	158 888	113 297	26 052	19 539					
Swedbank, Stockolm	78 608	47 165	31 443						
Cargill FSI	2 136 106	2 136 106							
Commerzbank AG Hong Kong	0	-							
Banif - Banco Internacional Do Funchal, S.A.	752 150	752 150							
ABN AMRO Bank N.V., Canada Branch (Montreal Branch)	451 290	451 290							
АО «Цеснабанк»	3 120 000	3 120 000							
K&H Bank NYRT	118 813	47 525	71 288						
АО «Фонд развития малого предпринимательства»	24 678 508	532 363	3 229 008	4 564 380	4 564 380	4 435 063	3 940 263	3 182 282	230 769
Deutsche Bank OOO	0	-							
Deutsche Bank AG Zurich Branch	150 430	150 430							
АО «Банк развития Казахстана»	4 212 040	4 212 040							
АО «Шинхан Банк Казахстан»	600 000	600 000							
Commerzbank AG	332 665	-	332 665						
АО «Банк ЦентрКредит»	4 257 169	4 257 169							
АО «Жилищный строительный сберегательный банк Казахстана»	600 000		600 000						
Прочие (репо)	10 401 005	10 401 005							
Всего	52 047 672	26 820 540	4 290 456	4 583 919	4 564 380	4 435 063	3 940 263	3 182 282	230 769

6. Анализ финансовых результатов

тыс. тенге

<i>объем оказанных услуг</i>	<i>на 01.07.08 г.</i>	<i>на 01.07.09 г.</i>	<i>увеличение/ уменьшение, %</i>
Кредитование, всего	58 718 617	77 796 003	32,49
в том числе:			
- банкам	159 440	67 162	-57,88
- юридическим лицам (кроме банков)	48 339 048	61 755 952	27,76
- физическим лицам (населению)	10 220 129	15 972 889	56,29
Торговое финансирование, всего	47 031 811	72 515 966	54,18
в том числе:			
- гарантии	41 145 092	69 540 406	69,01
- аккредитивы	5 886 719	2 975 560	-49,45
Привлечение депозитов, всего	1 195 601 804	1 445 243 365	20,88
в том числе:			
- от банков	291 883 104	5 585 532	-98,09
- от юридических лиц (кроме банков)	832 470 200	1 319 109 987	58,46
- от физических лиц (населения)	71 248 500	120 547 846	69,19
- прочие услуги	-	-	-

В течение 2007 - 2008 гг. и за первое полугодие 2009 года сложились следующие коэффициенты, отражающие финансовое состояние Банка (рассчитаны на основании аудированной отчетности*):

<i>показатели</i>	<i>рекомендуемое значение</i>	<i>01.01.07*</i>	<i>01.07.07*</i>	<i>01.01.08*</i>	<i>01.07.08</i>	<i>01.10.08</i>	<i>01.01.09*</i>	<i>01.04.09</i>	<i>01.07.09</i>
Прибыльность по активам (ROA) (годовая)	1,5%-2,5%	2,96	1,10	1,19	0,65	0,65	0,06	0,09	0,12
Прибыль на уставный капитал (ROE) (годовая)	12%-15%	23,93	9,39	10,34	5,07	5,41	1,03	1,51	2,14
Чистая процентная маржа (NIM) (годовая)		4,83	5,06	4,82	4,47	3,77	3,70	2,97	2,98
СПРЭД		5,58	4,90	4,55	4,34	3,59	2,25	4,33	4,46
Мультипликатор акционерного капитала	15 раз	19,04	22,97	22,99	19,29	20,33	20,73	19,78	23,20
Мультипликатор собственного капитала	15 раз	6,06	7,25	5,97	6,42	6,66	6,72	7,06	8,25

Лeverедж	7 – 12 раз	7,05	8,20	8,00	8,39	8,91	9,20	9,70	11,41
Численность работников		1 234	1 766	1 709	1 662	1 879	2 250	2 461	2 539
Чистый доход на одного работника в годовом исчислении (годовой) (тыс. тенге)		3 094,12	1 045,05	1 227,42	688,27	641,26	54,84	92,69	128,10

Индикатор рентабельности акционерного капитала (ROE) по состоянию на 01 июля 2009 года составил 2,14%, рентабельность активов сформировалась на уровне 0,12%.

Мультипликатор собственного капитала, отражающий рост активов Банка на единицу собственных средств, сложился на уровне 8,25. Уровень лeverеджа, увеличился за период с начала 2009 года с 9,20 до 11,41, при норме 7-12 раз.

Уровень чистой процентной маржи составил 2,98%. Значение СПРЭДА повысилось с 4,33% до 4,46%.

Количество работников Банка за период с начала 2009 года увеличилось на 289 человек. Удельный чистый доход, полученный Банком на одного работника в годовом исчислении, увеличился за период с начала 2009 года на 73,26 тыс.тенге и сложился на уровне 128,1 тыс. тенге.

Информация за отчетный период о структуре доходов и расходов

млн. тенге

статьи доходов	на 01.07.09 г.		на 01.07.08 г.		отклонение, +/-	
	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	сумма	%
Доходы по вкладам, размещенным в других банках	73	0,3	121	0,8	-48	-39,4
Комиссионные доходы	1 025	4,9	983	6,3	42	4,3
Доход по займам, предоставленным клиентам	10 719	50,9	8 299	53,3	2 420	29,2
Доходы по дилинговым операциям	2 909	13,8	801	5,1	2 108	263,3
Доходы по ценным бумагам	734	3,5	523	3,4	211	40,4
Доходы от переоценки	7	0,0	72	0,5	-66	-90,9
Доходы по корсчетам	46	0,2	181	1,2	-134	-74,4
Доходы по займам, предоставленным другим банкам и по операциям «обратное репо»	105	0,5	121	0,8	-15	-12,8
Вознаграждение по депозитам в НБ РК	155	0,7	82	0,5	73	89,5
Доходы от восстановления резервов (провизий)	2 455	11,7	3 637	23,4	-1 183	-32,5
Прочие доходы	2 814	13,4	752	4,8	2 062	274,3
Всего	21 043	100,0	15 571	100,0	5 472	35,1

<i>статьи расходов</i>	млн. тенге					
	<i>на 01.07.09 г.</i>		<i>на 01.07.08 г.</i>		<i>отклонение, +/-</i>	
	<i>сумма</i>	<i>уд. вес, %</i>	<i>сумма</i>	<i>уд. вес, %</i>	<i>сумма</i>	<i>%</i>
Ассигнования на обеспечение (специальные и общие резервы/провизии)	4 695	22,5	4 910	33,4	- 215	-4,4
Оплата труда и обязательные отчисления	2 181	10,4	1 421	9,7	760	53,4
Налоги, сборы и другие обязательные платежи в бюджет	512	2,5	594	4,0	-82	-13,9
<i>в том числе подоходный налог</i>	<i>130</i>	<i>25,4</i>	<i>367</i>	<i>61,7</i>	<i>-237</i>	<i>-64,6</i>
Выплата вознаграждения по требованиям клиентов	5 549	26,6	3 071	20,9	2 478	80,7
Общехозяйственные расходы	1 040	5,0	474	3,2	565	119,2
Расходы по ценным бумагам и субординированным облигациям	1 646	7,9	1 134	7,7	512	45,1
Расходы по дилинговым операциям	1 476	7,1	357	2,4	1 119	313,4
Расходы от переоценки	74	0,4	47	0,3	28	59,2
Комиссионные расходы	103	0,5	84	0,6	19	22,9
Расходы по выплате вознаграждения по депозитам других банков	335	1,6	357	2,4	-23	-6,4
Расходы по выплате вознаграждения по займам других банков и операциям «Прямое репо»	1 429	6,8	1 382	9,4	46	3,4
Амортизационные отчисления	436	2,1	376	2,6	60	15,8
Прочие расходы	1 404	6,7	496	3,4	908	183,0
Всего	20 880	100,0	14 706	100,0	6 174	42,0

За 6 месяцев 2009 года Банком получено доходов в размере **21 043 млн. тенге**. В структуре доходов наибольшую долю имеют:

- доходы по займам, представленным клиентам – 50,9%;
- доходы по дилинговым операциям – 13,8%;
- прочие доходы – 13,4%;
- доходы от восстановления резервов (провизий) – 11,7%.

Расходы за 6 месяцев 2009 года составили **20 880 млн. тенге**. На увеличение объема расходов существенное влияние оказала статья «Выплата вознаграждения по требованиям клиентов», которые составили **5 549 млн. тенге**.

В структуре расходов наибольший удельный вес имеют:

- расходы по выплате вознаграждения по требованиям клиентов – 26,6%;
- ассигнования на обеспечение (специальные и общие резервы/провизии) – 22,5%;
- оплата труда и обязательные отчисления – 10,4%;
- расходы по ценным бумагам и субординированным облигациям – 7,9%;
- расходы по дилинговым операциям – 7,1%.

7. Исполнение пруденциальных нормативов на отчетную дату.

наименование		01.09.08	01.10.08	01.11.08	01.12.08	01.01.09	01.04.09	01.07.09
Валюта баланса	млн. тенге	205 140	244 155	227 252	253 655	272 001	298 911	352 807
Активы и условные и возможные требования и обязательства, взвешенные по степени риска	млн. тенге	156 626	183 438	170 012	180 075	222 996	242 866	259 037
СК	млн. тенге	36 668	36 653	36 660	36 681	37 565	42 318	42 765
К1	=>0,05	0,117	0,098	0,106	0,095	0,089	0,096	0,082
К2	=>0,10	0,235	0,200	0,217	0,206	0,170	0,175	0,168
К3	<=0,25	0,162	0,160	0,160	0,164	0,161	0,179	0,176
Кос	<=0,10	0,056	0,073	0,074	0,053	0,049	0,049	0,078
Кблан	<=0,10	0,004	0,007	0,007	0,059	0,058	0,015	0,053
К4	(>=0,3)	-	-	-	-	-	-	1,876
К4-1	(>=1)	9,693	7,127	13,357	22,984	6,439	11,658	9,647
К4-2	(>=0,9)	5,649	4,885	8,426	9,244	3,162	9,390	4,789
К4-3	(>=0,8)	2,882	3,308	3,547	2,654	2,336	4,708	3,262
К4-4	(>=1)	20,931	7,309	14,657	28,199	6,443	14,726	9,053
К4-5	(>=0,9)	11,593	4,056	12,258	7,262	2,679	11,789	3,802
К4-6	(>=0,8)	3,234	2,876	3,302	2,041	2,107	4,400	2,817
К6	<=0,5	0,285	0,285	0,286	0,292	0,288	0,258	0,281
К7	<=1	0,423	0,453	0,449	0,444	0,440	0,310	0,164
К8	<=2	1,044	0,870	0,857	0,871	0,725	0,694	0,441
К9	<=4	1,674	1,495	1,489	0,871	0,725	0,694	0,441

Величина коэффициента достаточности капитала – **к1** в течение рассматриваемого периода перевыполнялась с превышением нормы на 64% и на 01 июля 2009 года составила 0,082.

Значение коэффициента **к2** сложилось на уровне 0,168 и перевыполняется с превышением норматива на 68%.

Коэффициент максимального размера риска на одного заемщика, либо группу взаимосвязанных заемщиков, не связанных с Банком особыми отношениями - **к3** на 01 июля 2009 года, сложился на уровне 0,176.

Коэффициент максимального размера риска на одного заемщика, либо группу взаимосвязанных заемщиков, связанных с Банком особыми отношениями (**кос**), по состоянию на 01 июля 2009 год составил 0,078.

По состоянию на 01 июля 2009 года, Банк исполнял все нормативы ликвидности, установленные к соблюдению АФН Республики Казахстан.

Коэффициент инвестиций Банка в основные средства и другие нефинансовые активы **к6**, при норме меньше или равном 0,5, на 01 июля 2009 года, составил 0,281.

За период с начала 2009 года величина коэффициента **к7**, определяемого как отношение суммы краткосрочных обязательств перед нерезидентами Республики Казахстан к собственному капиталу Банка, величина которого должна быть меньшей, или равной 1, уменьшилась с 0,310 до 0,164.

По состоянию на 01 июля 2009 года значение коэффициента **k8**, рассчитываемого как отношение совокупных обязательств Банка перед нерезидентами Республики Казахстан к собственному капиталу Банка, при норме меньшей или равной 2, составило 0,441.

Значение коэффициента **k9**, рассчитываемого как отношение суммы совокупных обязательств Банка перед нерезидентами Республики Казахстан и выпущенных им в обращение долговых ценных бумаг к собственному капиталу Банка, при норме меньшей или равной 4, составило 0,441.

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности Банка за отчетный период

1) Инвестиции в основные средства и нематериальные активы

Нематериальные активы по состоянию на 01 июля 2009 года

тыс. тенге				
<i>№ п.п</i>	<i>виды нематериальных активов</i>	<i>балансовая стоимость</i>	<i>величина начисленного износа</i>	<i>остаточная стоимость</i>
1	Программное обеспечение	812 952	299 733	513 219
2	Прочие нематериальные активы	171 853	60 320	111 533
	Всего	984 805	360 053	624 752

Основные средства по состоянию на 01 июля 2009 года

тыс. тенге					
<i>№ п.п</i>	<i>виды основных средств</i>	<i>балансовая стоимость</i>	<i>величина начисленного износа</i>	<i>остаточная стоимость</i>	<i>% износа по каждой группе</i>
	<i>Земля</i>				
1	Земля	913 741	0	913 741	0
	Итого:	913 741	0	913 741	0
	<i>Здания и сооружения</i>				
2	Здания	7 407 785	349 510	7 058 274	5
3	Капитальные затраты по арендованному зданию	265 340	103 881	161 459	39
	Итого:	7 673 125	453 391	7 219 733	
	<i>Машины и оборудование</i>				
4	Компьютерное оборудование	942 289	530 747	411 542	56
	Итого:	942 289	530 747	411 542	
	<i>Прочие ОС</i>				
8	Прочие ОС	1 823 434	475 103	1 348 331	26

	Итого:	1 823 434	475 103	1 348 331	
	<i>Транспортные средства</i>				
13	Транспортные средства	296 966	154 700	142 266	52
	Итого:	296 966	154 700	142 266	
	<i>Неустановленное оборудование</i>				
14	Неустановленное оборудование	381 891	0	381 891	0
	Итого:	381 891	0	381 891	
	Всего	12 031 446	1 613 941	10 417 504	

2) Разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов

В отчетном периоде Банком выведены на рынок следующие виды услуг и банковских продуктов:

- программа кредитования микро и малого бизнеса «Авансовый овердрафт» в целях привлечения клиентов в Банк и погашения их текущих платежных разрывов;
- программа ипотечного кредитования «Ипотека КИК с плавающей ставкой вознаграждения»;
- программа ипотечного кредитования на приобретение недвижимости в жилых комплексах «Сказочный мир» и «Отрада» города Астана в рамках Соглашения о взаимодействии между Банком и АО «ФНБ «Самрук – Казына».

В отчетном периоде переименованы вклады физических лиц «Евразийский VIP» на «VIP», «Евразийский Детский» на «Детский», «Евразийский Пенсионный» на «Пенсионный». Также переименованы программы розничного кредитования «Властелин колес» на «Экспресс авто» и «Евразийский экспресс» на «Беззалоговый кредит».

3) Изменения в ассортименте оказываемых услуг

Нет.

4) Рост клиентской базы

По состоянию на 01 июля 2009 года в Банке обслуживалось 200 661 клиент.

Динамика роста числа клиентов

<i>наименование</i>	<i>01.01.09 г.</i>	<i>01.04.09 г.</i>	<i>01.07.09 г.</i>	<i>прирост (+) на 01.07.09 г.</i>
Юридические лица	8 092	9 498	10 905	1 407
Физические лица	158 348	170 313	189 756	19 443
Всего	166 440	179 811	200 661	20 850

5) Расширение филиальной сети и сети РКО

По состоянию на 01 июля 2009 года осуществляют банковскую деятельность 17 филиалов и 50 отделений филиалов Банка в следующих населенных пунктах Республики Казахстан:

<i>филиал</i>	<i>дата регистрации (перерегистрации)</i>	<i>местонахождение филиала</i>
№ 1	1366-1945-ф-л 29.10.1996 г. (24.12.2003 г.)	Республика Казахстан, 140100, Павлодарская область, г. Аксу, ул. Пушкина, д. 51
№ 2	913-1937-ф-л 01.07.1997 г. (01.12.2003 г.)	Республика Казахстан, 111500, Костанайская область, г. Рудный, ул. Ленина, д. 24
№ 3	01.04.1999 г. (22.12.2003 г.)	Республика Казахстан, 030007, Актюбинская область, г. Актобе, ул. Кусжанова, д. 7
№ 4	2515-1930-ф-л 07.04.2004 г.	Республика Казахстан, 100009, Карагандинская область, г. Караганда, ул. Н. Абдирова, д. 3/2
№ 5	2706-1901-ф-л 24.02.2004 г.	Республика Казахстан, 010000, г. Астана, пр. Кабанбай батыра, д. 30
№ 6	2868-1910-ф-л 29.03.2004 г.	Республика Казахстан, 050004, г. Алматы, ул. Желтоксан, д. 59
№ 7	2226-1937-ф-л 22.10.2004 г.	Республика Казахстан, 110000, г. Костанай, ул. Дулатова, д. 70
№ 8	1990-1915-ф-л 17.02.2005 г.	Республика Казахстан, 060011, г. Атырау, ул. Кулманова, д. 107
№ 9	2645-1917-ф-л 21.10.2004 г.	Республика Казахстан, 070019, г. Усть-Каменогорск, ул. Казахстан, д. 64/1
№ 10	1777-1919-ф-л 17.02.2005 г.	Республика Казахстан, 080012, г. Тараз, пр-т. Абая, д. 142
№ 11	1118-1943-ф-л 28.02.2005 г.	Республика Казахстан, 130000, Мангистауская область, г. Актау, микрорайон 5, здание 45
№ 12	1682-1945-ф-л 31.12.2004 г.	Республика Казахстан, 140000, г. Павлодар, ул. Набережная, д. 3
№ 13	1069-1926-ф-л 16.03.2005 г.	Республика Казахстан, 090000, г. Уральск, ул. Курмангазы, д. 125
№ 14	1535-1948-ф-л 19.01.2006 г.	Республика Казахстан, 150008, г. Петропавловск, ул. И. Алтынсарина, д. 168 А
№ 15	2677-1958-ф-л 29.12.2005 г.	Республика Казахстан, 160011, г. Шымкент, ул. Рыскулбекова, б/н (парк им. Абая)
№ 16	32-1945-16-ф-л 20.06.2006 г.	Республика Казахстан, 141205, Павлодарская область, г. Экибастуз, ул. Ленина, д. 111 б
№ 18	188-1917-27-ф-л 30.11.2007 г.	Республика Казахстан, 071400, г. Семей, ул. А. Ибраева, 153/16

Сведения об отделениях филиалов Банка по состоянию на 01 июля 2009 года

<i>отделение</i>	<i>дата регистрации (перерегистрации)</i>	<i>местонахождение филиала</i>
№ 101	27.03.2007 год	Республика Казахстан, 140101, Павлодарская область, г. Аксу, здание Аксуского завода ферросплавов – филиал АО ТНК «Казхром»
№ 201	21.01.2005 год	Республика Казахстан, 111200, Костанайская область, г. Лисаковск, микрорайон 4, ул. Мира, д. 39
№ 202	10.12.2007 год	Республика Казахстан, 111507, Костанайская область, п. Качар, микрорайон 2, д. 73, кв. 52-53
№ 203	21.12.2006 год	Республика Казахстан, 111500, Костанайская область, г. Рудный, ул. 50 лет Октября, д. 55 А
№ 204	16.03.2007 год	Республика Казахстан, 110300, Костанайская область, г. Аркалык, ул. Абая, д. 86
№ 301	24.07.2007 год	Республика Казахстан, 030007, Актюбинская область, г. Актобе, ул. Бр. Жубановых, д. 262
№ 302	08.01.2008 год	Республика Казахстан, 031100, Актюбинская область, г. Хромтау, ул. Есет Батыра, д. 2
№ 401	03.12.2004 год	Республика Казахстан, 100702, Карагандинская область, п. г. т. Жайрем, ул. Муратбаева, д. 18
№ 402	11.07.2005 год	Республика Казахстан, 101200, Карагандинская область, г. Сарань, ул. Ленина, д. 12
№ 403	17.09.2007 год	Республика Казахстан, 101400, Карагандинская область, г. Темиртау, ул. Блюхера, д. 19 а
№ 405	05.07.2007 год	Республика Казахстан, 100008, Карагандинская область, г. Караганда, ул. Бульвар Мира, д. 11
№ 406	01.11.2007 год	Республика Казахстан, 100002, Карагандинская область, г. Караганда, ул. Чкалова, д. 7
№ 501	29.12.2006 год	Республика Казахстан, 010000, г. Астана, район «Алматы», ул. 70-я, д. 31
№ 502	02.12.2008 год	Республика Казахстан, 010000, г. Астана, ул. Петрова, 4
№ 503	02.12.2008 год	Республика Казахстан, 010000, г. Астана, ул. Бейбитшилик, 46
№ 601	20.07.2007 год	Республика Казахстан, 050011, г. Алматы, ул. Осипенко, д. 14
№ 602	20.07.2007 год	Республика Казахстан, 050060, г. Алматы, микрорайон Алмагуль, ул. Ходжанова, д. 9
№ 603	25.08.2008 год	Республика Казахстан, 050026, г. Алматы, ул. Толе би, 155

№ 604	09.09.2008 год	Республика Казахстан, 050061, г. Алматы, ул. Бокеева, 128
№ 605	19.01.2009 год	Республика Казахстан, 050008, г. Алматы, ул. Толе би, 187 а
№ 606	19.01.2009 год	Республика Казахстан, 050009, г. Алматы, ул. Туркебаева, 92
№ 607	19.01.2009 год	Республика Казахстан, 050014, г. Алматы, ул. Жумабаева, 98 а
№ 608	19.01.2009 год	Республика Казахстан, 050063, г. Алматы, мкр. Жетысу-1, д. 55
№ 609	19.01.2009 год	Республика Казахстан, 050000, г. Алматы, ул. Абылай хана, 92/87
№ 701	15.05.2007 год	Республика Казахстан, 110000, г. Костанай, ул. Тарана, д. 114
№ 702	20.07.2007 год	Республика Казахстан, 110000, г. Костанай, ул. Маяковского, д. 109/2
№ 801	18.11.2008 год	Республика Казахстан, 060005, г. Атырау, пр-т Азаттык, 66
№ 901	09.11.2006 год	Республика Казахстан, 070019, г. Усть-Каменогорск, ул. им. Кабанбай батыра, д. 99, кв. 46-47
№ 902	19.03.2007 год	Республика Казахстан, 070019, г. Усть-Каменогорск, ул. Казахстанская, д. 99/1
№ 903	19.03.2007 год	Республика Казахстан, 070018, г. Усть-Каменогорск, ул. Белинского, д. 37 а
№ 904	20.11.2008 год	Республика Казахстан, 070010, г. Усть-Каменогорск, ул. Виноградова 22, д. 1, 2
№ 905	07.06.2007 год	Республика Казахстан, 070016, г. Усть-Каменогорск, пр-т имени Каныша Сатпаева, д. 20/1
№ 1001	02.05.2007 год	Республика Казахстан, 080019, г. Тараз, микрорайон Самал, д. 46 «а»
№ 1002	06.09.2007 год	Республика Казахстан, 080000, г. Тараз, ул. Толе би, д. 74 «Б»
№ 1101	07.02.2007 год	Республика Казахстан, 130200, Мангистауская область, г. Жанаозен, микрорайон Шугыла, д. 30
№ 1102	18.06.2007 год	Республика Казахстан, 130000, Мангистауская область, г. Актау, микрорайон 9, ТЦ «Ардагер»
№ 1103	07.12.2007 год	Республика Казахстан, 130000, Мангистауская область, г. Актау, микрорайон 12, «Торговый павильон» в районе дома 21
№ 1201	07.12.2006 год	Республика Казахстан, 140000, г. Павлодар, на территории АО «Алюминий Казахстан»

№ 1202	18.06.2007 год	Республика Казахстан, 140000, г. Павлодар, ул. Толстого, 84
№ 1203	16.07.2007 год	Республика Казахстан, 140000, г. Павлодар, ул. Академика Бектурова, д. 71
№ 1301	18.10.2006 год	Республика Казахстан, 090300, Западно-Казахстанская область, г. Аксай, ул. С. Датова, д. 6/1
№ 1302	12.03.2007 год	Республика Казахстан, 090000, г. Уральск, ул. Жамбыла, д. 81
№ 1303	26.04.2007 год	Республика Казахстан, 090000, Западно-Казахстанская область, г. Уральск, микрорайон Строитель, д. 2/5
№ 1401	10.04.2007 год	Республика Казахстан, 150004, г. Петропавловск, ул. Заводская, д. 5
№ 1402	07.05.2007 год	Республика Казахстан, 150000, г. Петропавловск, улица Е.Букетова, д. 61-2,3
№ 1501	07.02.2007 год	Республика Казахстан, 160011, г. Шымкент, ул. Мадели кожа, б/н
№ 1502	26.01.2009 год	Республика Казахстан, 160011, г. Шымкент, Бульвар Кунаева, дом 31
№ 1504	05.05.2007 год	Республика Казахстан, 160900, г. Сарыагаш, ул. Исмайлова, д. 42
№ 1801	19.03.2007 год	Республика Казахстан, 071410, г. Семей, 408 квартал, д.21
№ 1802	07.06.2007 год	Республика Казахстан, 071400, г. Семей, ул. Найманбаева, дом 161

б) Информация о других событиях, которые имели место в отчетном периоде и могут оказать существенное влияние на деятельность Банка в будущем и на курс его ценных бумаг

Май:

- полностью освоена сумма в размере 3 000,00 млн. тенге, выделенная АО «ФНБ «Самрук – Казына» в рамках государственной программы - Банком рефинансированы 868 ипотечных займов;
- выплачены дивиденды акционеру по простым акциям Банка в размере 100,05 млн. тенге по итогам 2008 года;
- размещены простые акции Банка в количестве 91 624 штук, в результате чего уставный капитал Банка увеличился и составил 15 210,12 млн. тенге;
- привлечены к сотрудничеству и заключены договора с 20 торгово-сервисными предприятиями (магазины, бутики, салоны красоты и т.д.), для представления ими скидок держателям карточек премиум класса, такие как Visa Diamond-Infinite и Visa Platinum Евразийского Банка;
- автоматизирован процесс ускоренного зачисления денег на карт-счета с помощью Pos-терминалов в кассах филиалов;

- произведено обновление программного обеспечения системы денежных переводов физических лиц «Анелик», что позволило сократить время осуществления переводов.

Июнь:

- Региональным Операционным Комитетом региона СЕМЕА (в Лондоне) принято положительное решение о предоставлении Банку лицензии на торговый эквайринг.

Заместитель Председателя Правления

Джантаев Т.Б.

Главный бухгалтер

Бичурина А.А.